SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.857/2014

Renova a autorização para a oferta do Curso
Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico
Ambiente e Saúde, na Escola Master, e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº.

4.266/2014 (Processo CEE n.º 115/2014), aprovado na Sessão Plenária do dia 06-08-2014,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar a autorização para a oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo

Tecnológico Ambiente e Saúde, na forma subsequente ao Ensino Médio, com ampliação do

número de vagas, passando de 40 (quarenta) vagas iniciais semestrais, para 120 (cento e vinte)

vagas iniciais semestrais, distribuídas em 03 (três) turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada

uma, sendo uma no turno matutino, uma no turno vespertino e outra no turno noturno, pelo

período de 03 (três) anos, a partir de 28-06-2014, na Escola Master, situada na Rua Coronel

Constantino Cunha, n.º 300, Bairro Aviação, município de São Mateus, ES, mantida pela Escola

Master Ltda.-EPP.

Art. 2º Após a conclusão dos Módulos I e II e da carga horária de 400 (quatrocentas)

horas de Estágio Supervisionado, será conferido ao estudante o Certificado de Qualificação

Profissional de Auxiliar de Enfermagem.

Art. 3º Autorizar as alterações na Organização Curricular do Curso Técnico em

Enfermagem, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde, conforme quadro anexo a esta Resolução.

Vitória, 18 de agosto de 2014.

ARTELÍRIO BOLSANELLO
Presidente do CEE

Homologo

Em 18 de agosto de 2014.

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES
Secretário de Estado da Educação

Publicado no
Diário Oficial em

25/08/2014

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 3.857/2014

M
ód

u
lo

 I

B
ás

ic
o

COMPONENTE CURRICULAR
CARGA HORÁRIA

Semana I II III
Anatomia Humana 04 80 - -

Microbiologia e Parasitologia 03 60 - -

Fundamentos de Enfermagem I 04 80 - -

Saúde Coletiva I 04 80 - -

Enfermagem Médica I 03 60 - -

Biossegurança 02 40 - -

Subtotal 400

M
ód

u
lo

 I
I

A
u

xi
li

ar
 d

e
E

n
fe

rm
ag

em

Fundamentos de Enfermagem II 05 - 100 -

Saúde Coletiva II 04 - 80 -

Enfermagem Médica II 06 - 120 -

Enfermagem Cirúrgica I 03 - 60 -

História da Enfermagem e Legislação Aplicada à Enfermagem 02 - 40 -

Subtotal 400

Estágio em Saúde Coletiva 124

Estágio em Introdução Clínica Médica e Cirúrgica 120

Estágio em Clínica Médica 84

Estágio em Clínica Cirúrgica 72

Estágio Supervisionado 400

M
ód

u
lo

 I
II

T

éc
n

ic
o

em
 E

n
fe

rm
ag

em

Enfermagem Materno-Infantil 04 - - 80

Assistência a Saúde da Criança e do Adolescente 03 - - 60

Assistência em Saúde Mental 03 - - 60

Enfermagem Cirúrgica II 03 - - 60

Primeiros Socorros 03 - - 60

Assistência a Saúde do Idoso 02 - - 40

Comunicação Oral e Escrita 02 - - 40

Subtotal 400
Estágio em Pediatria 24

Estágio em UTI 48

Estágio em Pronto Socorro 80

Estágio em Materno Infantil 48

Estágio Supervisionado 200
Total Geral de Hora Aula 1.200
Total de Estágio Supervisionado 600
Total Geral 1.800